

**BALANCE AL CIERRE DEL EJERCICIO 2018**  
(en miles de euros)

| ACTIVO                                                                          | 31/12/2018       | 31/12/2017       |
|---------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|
| <b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>                                                      | <b>3.886.375</b> | <b>3.939.189</b> |
| Inmovilizado intangible (Notas 5 y 8)                                           | 107.342          | 96.501           |
| Inmovilizado material (Nota 6)                                                  | 381.460          | 390.254          |
| Terrenos y construcciones                                                       | 51.232           | 51.953           |
| Otro inmovilizado                                                               | 330.228          | 338.301          |
| Inversiones en empresas del Grupo y asociadas a largo plazo (Notas 10.a y 21.b) | 3.261.214        | 3.292.380        |
| Instrumentos de patrimonio                                                      | 2.759.746        | 2.872.561        |
| Créditos a empresas                                                             | 501.468          | 419.819          |
| Inversiones financieras a largo plazo (Nota 9.a)                                | 42.577           | 47.657           |
| Activos por impuesto diferido (Nota 18)                                         | 72.431           | 87.907           |
| Deudores comerciales no corrientes (Nota 8)                                     | 21.351           | 24.490           |
| <b>ACTIVO CORRIENTE</b>                                                         | <b>795.099</b>   | <b>707.691</b>   |
| Existencias                                                                     | 7.271            | 6.122            |
| Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar                                   | 479.467          | 441.075          |
| Clientes por ventas y prestaciones de servicios (Nota 11)                       | 368.827          | 347.137          |
| Clientes Empresas del Grupo y asociadas (Nota 21.b)                             | 47.255           | 47.275           |
| Créditos con las administraciones públicas (Nota 18)                            | 49.713           | 29.132           |
| Otros deudores                                                                  | 13.672           | 17.531           |
| Inversiones en empresas del Grupo y asociadas a corto plazo (Notas 10.b y 21.b) | 231.061          | 188.447          |
| Inversiones financieras a corto plazo (Nota 9.b)                                | 7.614            | 8.876            |
| Efectivo y otros activos líquidos equivalentes                                  | 69.686           | 63.171           |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>                                                             | <b>4.681.474</b> | <b>4.646.880</b> |

Las notas 1 a 24 y los anexos I a III adjuntos forman parte integrante de los estados financieros, conformando junto con éstos las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2018.

| PATRIMONIO NETO Y PASIVO                                                    | 31/12/2018       | 31/12/2017       |
|-----------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|
| <b>PATRIMONIO NETO (Nota 13)</b>                                            | <b>1.627.680</b> | <b>805.277</b>   |
| Fondos propios                                                              | 1.620.313        | 795.885          |
| Capital                                                                     | 378.826          | 378.826          |
| Capital suscrito                                                            | 378.826          | 378.826          |
| Prima de emisión                                                            | 1.673.477        | 1.673.477        |
| Reservas                                                                    | 1.140.784        | 953.856          |
| Acciones y participaciones en patrimonio propias                            | (11.723)         | (4.427)          |
| Resultados negativos de ejercicios anteriores                               | (2.392.774)      | (2.392.774)      |
| Pérdidas y ganancias                                                        | 831.723          | 184.337          |
| Otros instrumentos de patrimonio neto                                       | -                | 2.590            |
| Ajustes por cambio de valor                                                 | 6.843            | 8.775            |
| Subvenciones, donaciones y legados recibidos                                | 524              | 617              |
| <b>PASIVO NO CORRIENTE</b>                                                  | <b>2.367.820</b> | <b>2.699.415</b> |
| Provisiones a largo plazo (Nota 14)                                         | 262.914          | 291.813          |
| Deudas a largo plazo (Nota 15)                                              | 1.249.960        | 1.834.788        |
| Deudas con entidades de crédito                                             | 1.219.453        | 1.797.420        |
| Otros pasivos financieros                                                   | 30.507           | 37.368           |
| Deudas con empresas del Grupo y asociadas a largo plazo (Nota 10.c)         | 823.052          | 538.877          |
| Pasivos por impuesto diferido (Nota 18)                                     | 27.723           | 29.309           |
| Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar no corrientes (Nota 16)      | 4.171            | 4.628            |
| <b>PASIVO CORRIENTE</b>                                                     | <b>685.974</b>   | <b>1.142.188</b> |
| Provisiones a corto plazo                                                   | 3.476            | 4.043            |
| Deudas a corto plazo (Nota 15)                                              | 141.533          | 324.001          |
| Obligaciones y otros valores negociables                                    | -                | 30.578           |
| Deudas con entidades de crédito                                             | 106.410          | 264.318          |
| Otros pasivos financieros                                                   | 35.123           | 29.105           |
| Deudas con empresas del Grupo y asociadas a corto plazo (Notas 10.d y 21.b) | 283.335          | 532.381          |
| Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar                              | 257.630          | 281.763          |
| Proveedores                                                                 | 67.279           | 72.377           |
| Proveedores, empresas del Grupo y asociadas (Nota 21.b)                     | 8.231            | 9.852            |
| Otras deudas con las administraciones públicas (Notas 16 y 18)              | 38.623           | 65.972           |
| Otros acreedores                                                            | 143.497          | 133.562          |
| <b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>                                       | <b>4.681.474</b> | <b>4.646.880</b> |

Las notas I a 24 y los anexos I a III adjuntos forman parte integrante de los estados financieros, conformando junto con éstos las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2018.